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Besparelser og særtaxametre
– Generelt, så er vi jo positive overfor 
taxameterordningen, men det er da 
klart, at viser det sig, at det her ikke 
fungerer optimalt, så er det da klart 
noget, vi skal se på. Vi lytter jo gerne 
til folk i branchen, både lærere og 
skoleledere, og vi er da altid åbne for 
at diskutere ændringer.

– Men hvilken form for taxameter? 
Et, der overlader mest mulig styring 
til skolerne, eller det meget detalje-
rede, hvor midlerne er øremærkede til 
bestemte opgaver?

– Umiddelbart synes jeg, at den 
form, der overlader mest mulig til 
skolerne, er mest tiltrækkende. De 
er selvejende institutioner og skal 
så også påtage sig et ansvar for, at 
tingene kører optimalt. Men samtidigt 
så synes jeg jo også, det er vigtigt, at 
man kan øremærke penge til en vis 
grad til bestemte indsatser, hvis de 
selvejende institutioner ikke selv kan 
finde ud af at gøre det.

– Men er det for eksempel fair at flytte 
midler fra undervisningen til et færdig-
gørelsestaxameter, der først bliver 
udbetalt, når eleven har afsluttet sin 
uddannelse?

– Ja, man kan jo sige, det er en 
politisk vurdering og en politisk 
beslutning, man har foretaget der. 
På sin vis så synes jeg, den er fair, 
fordi man gør det jo efter en politisk 
beslutning og vurdering og mener, 
der er behov for det. Jeg synes ikke, 
at for eksempel færdiggørelsestaxa-
meteret er dårligt. Det, at skolerne 
får ekstra midler, når en elev færdig-
gør sin uddannelse, skaber jo netop 
incitamentet for skolen til at gøre en 
indsats for den enkelte elev.

– Skolerne har de senere år mødt 
besparelser, hvor man på forhånd 
beregner fra centralt hold, hvad skoler-
ne kan spare og så trækker pengene fra 
budgetterne uden at have sikkerhed 
for, at besparelserne kan opnås.

– Generelt synes jeg, det er 

udmærket, hvis skolerne kan købe 
ind billigere eller samler deres admi-
nistration i fælles centre, som gør, at 
den enkelte skole sparer penge. Jeg 
synes faktisk, der er al mulig grund til 
at gennemføre den slags besparelser. 
Det ville man jo også gøre i en privat 
virksomhed, hvis man havde mulig-
heden. At man trækker pengene fra 
skolerne på forhånd kan jeg heller 
ikke se noget forkert i. Jeg tror, man 
sagtens kan foretage en vurdering af, 
hvad skolerne kan spare på de forskel-
lige områder. 

– I princippet er der jo blot tale 
om stordrift. Man samler indkøb eller 
funktioner og så får man det billi-
gere. Men hvis det viser sig ikke at 
fungere, så er det klart, at vi vil gribe 
ind fra Dansk Folkepartis side. Det er 
bare ikke min forventning, at det ikke 
fungerer efter hensigten.

MASTERUDDANNELSER | foRåR 2010

DPU’S 
masteruddannelser

læs mere om dPu’s masteruddannelser inden for læring, didaktik og kompetenceudvikling på 
www.dpu.dk/master 

Ansøgningsfrist 
16. november 2009

uddannelserne er:

Masteruddannelsen i ledelse af uddannelsesinstitutioner
Masteruddannelsen i voksenuddannelse
Masteruddannelsen som fleksibelt forløb
- og en lang række enkeltmoduler 
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dm i nærvær  
og polyfilla  
er begyndt
Tilmeld din skole 
Undervisningsmiljøprisen 
på dcum.dk og vind 25.000 kr.  
Prisen gives til en særlig 
indsats for det fysiske eller 
psykiske undervisningsmiljø. 
Deadline 15. februar 2010.
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Hvis det er vores venner, har vi ikke 
brug for fjender. ”Åh nej, ikke igen! 
Ikke også fra den kant!” Sådan må der 
være mange fra erhvervsskolernes 
verden, der har tænkt, da de læste 
LO’s ugebrev A4 for nylig.

I en stort opsat forsidenyhed, 
bralrede fagbevægelsens tidsskrift ud 
med den sensationelle historie om, at 
ikke færre end 50 % af de unge, der 
starter på en erhvervsskole, falder fra 
igen. 

A4 er sat i verden for at sætte 
dagsordenen i andre medier, og den 
dag fik A4 eftertrykkeligt fortalt 
omverdenen, at den er rent gal på 
erhvervsskolerne. Det kunne man 
f.eks. høre i DR´s Radioavis.

Problemet er, at historien er helt 
forkert. De tal, artiklen er baseret på, 
er forældede, og så overser Ugebrevet 
A4 den helt basale valgmekanisme 
på erhvervsuddannelserne – ja på de 
fleste uddannelser – i Danmark, hvor 
vi jo har masser af eftertænksomme 
og kritiske unge, der godt kan finde 
ud af at tænke sig om. 

Men man skal jo være flink ved 
sine venner, og LO er erhvervsskoler-
nes rigtig gode ven, så vi gentager 
den lige her, så A4´s journalister ikke 
lige glemmer det igen: Der er forskel 
på frafald og omvalg!  

I den drabelige frafaldsprocent – 
50! – har A4 medtaget de elever, 
som vælger at gå fra én uddannelse 
til en anden. Mekanikerlærlingen, der 
hellere vil være smed, mureren, der 
hellere vil være tømrer.

De tørre tal fra Undervisnings
ministeriet viser, at 16 % af de elever, 
der begyndte på et grundforløb efter 
sommerferien 2008, er faldet fra uden 
at vælge en anden ungdomsuddan-
nelse. Det er for mange, men det er 
meget langt fra 50 %. Og det er færre 
end årene før, netop fordi erhvervs-
skolerne har haft held med at knække 
frafaldskurven, fordi man har knoklet 
med at indføre grundforløbspakker, 
mentorordninger, coaches, psykolog
hjælp, ”elev til elev-hjælp” og alle 
mulige andre tiltag, som har reduce-
ret frafaldet.

Flere unge skal have en ungdoms-
uddannelse. Det kan alle være enige 
om.

Noget tyder på at A4´s journali-
ster trænger til efteruddannelse. Vi 
anbefaler et kursus i de mest basale 
kildekritiske metoder – og mindst en 
times manuduktion – eftersidning – 
hos faglig sekretær Ejner K. Holst, der 
nok skal fortælle de kære journalister 
lidt om de faktiske forhold i erhvervs-
skolernes verden.
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